


Surgiu aos 18 anos a paixão pela cozinha e, mais tarde, por consequência de uma “bebedeira” 
vieram os vídeos de cozinha que viralizaram e invadiram os ecrãs dos Portugueses. De norte a sul de 

Portugal sorrisos foram espalhados e o gosto pela cozinha desenvolveu-se. 

Aqui imortalizo o meu gosto pela cozinha. Espero que gostem da comida, que se divirtam, que se riam 
e acima de tudo que aproveitem a experiência.

Bom apetite seus cães!

Francisco Ruivo (Oliboile)

SOBRE O OLIBOILE

4/9€

4€ pp

11€

13€

14€

16€

COUVERT

TÁBUA À OLIBOILE
verdadeiros pedaços de magia
pão; azeite virgem extra, manteiga dos Açores; azeitonas, croquiço

ENTRADAS

CROQUIÇOS (1/3)
os melhores do mundo, literalmente
croquetes de carne desfiada c/ mostarda

OLIOVO
a estrela
ovos, puré trufado, cogumelos portobello, mozzarella, raspas de trufa

CEVICHE DE ATUM
peixinho para quem não gosta de carne
cubos de atum, pickles cítricos, molho de soja

CARPACCIO DE PICANHA
quanto mais fina melhor
picanha curada, rúcula, lascas de parmesão, molho pesto c/ tostas

TACOS DE WAGYU (3)
3 meninas deliciosas
wagyu, guacamole, sour cream, alface iceberg



RODÍZIO DE PICANHA
quente que f*de

23,50€
Incluído à discrição:

Picanha Sul-Americana
Secretos de Porco Preto

Batata frita
Arroz basmati
Feijão preto
Vinagrete
Farofa
(qualquer acompanhamento fora do regime rodízio - 4€)

PRATOS PRINCIPAIS

PREGO DE PICANHA
a bela da sandes
bolo do caco, manteiga d’alho, picanha c/ batatas fritas

FRANGO À OLIBOILE (1/2 // 1)
pipi suculento
meio frango (200g/400g) c/ batatas fritas

POMODORO
massa terapêutica
spaghetti, grana padano, tomate, alho, manjericão

BACALHAU À BRÁS
o típico, sem inventar
bacalhau, batata frita, cebola, ovos, azeitonas

FRANCESINHA DE PICANHA
a berdadeira!
pão, queijo, enchidos, picanha, ovo e molho mágico c/ batatas fritas

PICANHA
fatias grossas como a tua sogra
picanha Argentina AA (200g), 2 acompanhamentos à escolha

LARACHO
o molho é f*da
bife da vazia (200g), molho especial c/ batatas fritas e arroz

WAGYU DE PICANHA
se tens carteira, dá-lhe
picanha wagyu australiana (200g) c/ puré de batata trufado e espargos

12€

9/16€

14€

16€

18€

20€

23,50€

48€



SOBREMESAS

ABACAXI
combinação tropical
abacaxi c/ raspas de lima

BOLA DE GELADO
refresca-te
escolhe 2: chocolate, baunilha, morango, panna cota

BABA DE CÃO
a melhor da tua vida
receita secreta da casa

CHEESECAKE
à moda do Zé
frutos vermelhos ou pêssego?

TARTE DE REQUEIJÃO
tarte da mãe do Oliboile
1 fatia de tarte de requeijão c/ canela

5€

6€

6,50€

8€

8€



BEBIDAS

ÁGUA (0,5L)
CASTELLO AQUA FINNA (25CL)
CASTELLO LIMÃO (25CL)
CASTELLO AQUA FINNA (75CL)
REFRIGERANTES (coca-cola, fuze-tea, sprite, fanta)

SUMO DE LARANJA
LIMONADA

HEINKEN (25CL)
BANDIDA DO POMAR (25CL)
HEINKEN CANECA (0,50L)
BANDIDA CANECA (0,50L)

CAFÉ
DESCAFEINADO

SANGRIAS

SANGRIA DE PASSION FRUIT (1,85L)
SANGRIA TINTA (1,85L)
SANGRIA DE ESPUMANTE (1,85L)

COCKTAILS
MOJITO
EXPRESSO MARTINI
MOSCOW MULE
MARGARITA
MARGARITA PASSION
MOJITO PASSION
MOJITO COCONUTS
MOJITO STRAWBERRY
PISCO SOUR
APEROL SBRITZ

MOCKTAILS
PINEAPPLE MULE
MOJITO COCONUTS FREE
“RUIVO” FREE

3€

3€

3€

4€

3,50€

4€

3€

4€

3€

2€

2€

4,50€

4,50€

24€

24€

22€

11€

11€

11€

11€

12€

12€

12€

12€

12€

12€

8€

8€

9€



COCKTAILS
ESPECIAIS

RUIVO
Até parece brufen

aperol, gin, puré de maracujá, sumo de lima,
clara de ovo pasteurizada, espumante

OLIBOILE
a bela da pomada
rum envelhecido, sumo de lima, xarope de côco, folhas de menta

DOSES

TEQUILA
BEIRÃO
CRF
AMARGUINHA
GINJA
RED LABEL
VINHO DO PORTO

LICOR 43
JAMESON
BAILEYS
JACK DANIELS
HAVANA ESPECIAL
CIROC
BLACK LABEL

GINS

CITADELLE
 
CITADELLE ROUGE
 
OLIGIN
OLIGIN 2
OLIGIN 3

13€

12€

6€

7€

7€

7€

8€

8€

8€

10€

10€

12€

12€

10€

12€

13€

13€

13€

6€

6€

6€



MENU EXECUTIVO
couvert, prato principal, bebida e café

16,50€
válido de terça a sexta ao almoço (exceto feriados)

couvert
TÁBUA À OLIBOILE

verdadeiros pedaços de magia
pão; azeite virgem extra, manteiga dos açores; azeitonas; croquiço

prato principal
FRANGO À OLIBOILE

pipi suculento
1/2 frango (200g) c/ batatas fritas

ou
POMODORO

massa terapêutica
spaghetti, tomate, alho, manjericão

ou
BACALHAU À BRÁS

o típico, sem inventar
bacalhau, batata frita, cebola, ovos, azeitonas

ou
PICANHA

fatias grossas como a tua sogra
picanha Argentina AA (200g), 2 acompanhamentos à escolha

bebida
água, água com gás, refrigerante ou copo de vinho (da casa)

BATATAS FRITAS
loiras fritas

BEBIDA
hidrata-te
água, coca-cola,
fanta ou fuze-tea

PREGO DE PICANHA
a bela da sandes
bolo do caco, picanha
manteiga d´alho

MENU PREGO
prego de picanha, batatas fritas e bebida

12€
válido de terça a sexta ao almoço
(exceto feriados), para levar


