



## SOBRE O OLIBOILE

Surgiu aos 18 anos a paixão pela cozinha e, mais tarde, por consequência de uma “bebedeira” vieram os vídeos de cozinha que viralizaram e invadiram os ecrãs dos Portugueses. De norte a sul de Portugal sorrisos foram espalhados e o gosto pela cozinha desenvolveu-se.

Aqui imortalizo o meu gosto pela cozinha. Espero que gostem da comida, que se divirtam, que se riam e acima de tudo que aproveitem a experiência.

Bom apetite seus cães!

**Francisco Ruivo (Olíboile)**

## COUVERT

<b>TÁBUA À OLIBOILE</b> <i>verdadeiros pedaços de magia</i> pão; azeite virgem extra, manteiga dos Açores; azeitonas, croquiço	4€ pp
--	-------

## ENTRADAS

<b>CROQUIÇOS (1/3)</b> <i>os melhores do mundo, literalmente</i> croquetes de carne desfiada c/ mostarda	4/9€
<b>OLIOVO</b>  <i>a estrela</i> ovos, puré trufado, cogumelos portobello, mozzarella, raspas de trufa	11€
<b>CEVICHE DE ATUM</b> <i>peixinho para quem não gosta de carne</i> cubos de atum, pickles cítricos, molho de soja	13€
<b>CARPACCIO DE PICANHA</b> <i>quanto mais fina melhor</i> picanha curada, rúcula, lascas de parmesão, molho pesto c/ tostas	14€
<b>TACOS DE WAGYU (3)</b> <i>3 meninas deliciosas</i> wagyu, guacamole, sour cream, alface iceberg	16€

## RODÍZIO DE PICANHA

quente que f\*de

**23,50€**

Incluído à discreção:

Picanha Sul-Americana  
Secretos de Porco Preto

Batata frita  
Arroz basmati  
Feijão preto  
Vinagrete  
Farofa  
(qualquer acompanhamento fora do regime rodízio - 4€)

## PRATOS PRINCIPAIS

<b>PREGO DE PICANHA</b> <b>a bela da sandes</b> bolo do caco, manteiga d'alho, picanha c/ batatas fritas	12€
<b>FRANGO À OLIBOILE (1/2 // 1)</b> <b>pipi suculento</b> meio frango (200g/400g) c/ batatas fritas	9/16€
<b>POMODORO</b>  <b>massa terapêutica</b> spaghetti, grana padano, tomate, alho, manjericão	14€
<b>BACALHAU À BRÁS</b> <b>o típico, sem inventar</b> bacalhau, batata frita, cebola, ovos, azeitonas	16€
<b>FRANCESINHA DE PICANHA</b>  <b>a berdadeira!</b> pão, queijo, enchidos, picanha, ovo e molho mágico c/ batatas fritas	18€
<b>PICANHA</b> <b>fatiias grossas como a tua sogra</b> picanha Argentina AA (200g), 2 acompanhamentos à escolha	20€
<b>LARACHO</b> <b>o molho é f*da</b> bife da vazia (200g), molho especial c/ batatas fritas e arroz	23,50€
<b>WAGYU DE PICANHA</b> <b>se tens carteira, dá-lhe</b> picanha wagyu australiana (200g) c/ puré de batata trufado e espargos	48€

## SOBREMESAS

<b>ABACAXI</b> <b>combinação tropical</b> abacaxi c/ raspas de lima	5€
<b>BOLA DE GELADO</b> <b>refresca-te</b> escolhe 2: chocolate, baunilha, morango, panna cota	6€
<b>BABA DE CÃO</b> ☆ <b>a melhor da tua vida</b> receita secreta da casa	6,50€
<b>CHEESECAKE</b> <b>à moda do Zé</b> frutos vermelhos ou pêssego?	8€
<b>TARTE DE REQUEIJÃO</b> <b>tarte da mãe do Oliboile</b> 1 fatia de tarte de requeijão c/ canela	8€

## BEBIDAS

ÁGUA (0,5L)	3€
CASTELLO AQUA FINNA (25CL)	3€
CASTELLO LIMÃO (25CL)	3€
CASTELLO AQUA FINNA (75CL)	4€
REFRIGERANTES (coca-cola, fuze-tea, sprite, fanta)	3,50€
SUMO DE LARANJA	4€
LIMONADA	4€
HEINKEN (25CL)	3€
BANDIDA DO POMAR (25CL)	3€
HEINKEN CANECA (0,50L)	4,50€
BANDIDA CANECA (0,50L)	4,50€
CAFÉ	2€
DESCAFEINADO	2€

## SANGRIAS

SANGRIA DE PASSION FRUIT (1,85L)	24€
SANGRIA TINTA (1,85L)	24€
SANGRIA DE ESPUMANTE (1,85L)	22€

## COCKTAILS

MOJITO	11€
EXPRESSO MARTINI	11€
MOSCOW MULE	11€
MARGARITA	11€
MARGARITA PASSION	12€
MOJITO PASSION	12€
MOJITO COCONUTS	12€
MOJITO STRAWBERRY	12€
PISCO SOUR	12€
APEROL SBRITZ	12€

## MOCKTAILS

PINEAPPLE MULE	8€
MOJITO COCONUTS FREE	8€
"RUIVO" FREE	9€

## COCKTAILS ESPECIAIS



### RUIVO

#### Até parece brufen

aperol, gin, puré de maracujá, sumo de lima,  
clara de ovo pasteurizada, espumante

13€

12€

### OLIBOILE

#### a bela da pomada

rum envelhecido, sumo de lima, xarope de côco, folhas de menta

## DOSES

TEQUILA	6€
BEIRÃO	6€
CRF	6€
AMARGUINHA	6€
GINJA	7€
RED LABEL	7€
VINHO DO PORTO	7€
LICOR 43	8€
JAMESON	8€
BAILEYS	8€
JACK DANIELS	10€
HAVANA ESPECIAL	10€
CIROC	12€
BLACK LABEL	12€

## GIN'S

CITADELLE	10€
CITADELLE ROUGE	12€
OLIGIN	13€
OLIGIN 2	13€
OLIGIN 3	13€

## MENU EXECUTIVO

**couvert, prato principal, bebida e café**

**16,50€**

válido de terça a sexta ao almoço (exceto feriados)

**couvert**

**TÁBUA À OLIBOILE**

**verdadeiros pedaços de magia**

pão; azeite virgem extra, manteiga dos açores; azeitonas; croquiço

**prato principal**

**FRANGO À OLIBOILE**

**pipi suculento**

1/2 frango (200g) c/ batatas fritas

**ou**

**POMODORO**

**massa terapêutica**

spaghetti, tomate, alho, manjericão

**ou**

**BACALHAU À BRÁS**

**o típico, sem inventar**

bacalhau, batata frita, cebola, ovos, azeitonas

**ou**

**PICANHA**

**fatiadas grossas como a tua sogra**

picanha Argentina AA (200g), 2 acompanhamentos à escolha

**bebida**

**água, água com gás, refrigerante ou copo de vinho (da casa)**

## MENU PREGO

prego de picanha, batatas fritas e bebida

**12€**

válido de terça a sexta ao almoço  
(exceto feriados), para levar

**PREGO DE PICANHA**

**a bela da sandes**  
bolo do caco, picanha  
manteiga d'elho



**BATATAS FRITAS**

**loirias fritas**



**BEBIDA**

**hidrata-te**  
água, coca-cola,  
fanta ou fuze-tea